
COMUNE DI MAGLIONE
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

Tel. 0161/400123 - fax 01611400257

PiazzaXX Settembre n. 4 - MAGLIONE

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38 del 28/1012021

OGGETTO: MODIFICHE ALLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO
PERSONALE 2O2O . 2022 E PIANO OCCUPMIONALE 2021, ADOTTATO IN

ESECUZIONE DELL'ART. 33 COMMA 2 DEL DL34I2O19

L'Anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE alle ore 17:00, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a fiorma di legge si è riunita
la Giunta Comunale in sessione 1 e in seduta chiusa al pubblico di * convocazione, del quale sono

membri i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr.

CAUSONE Pier Franco Sindaco x
SANTIA'Simona Assessore x
FIORENZA Franca Assessore x

Totale 3 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale D.ssa CARLINO Carmen,
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a),

18.08.2000 , n.267 .

la quale provvede alla
del decreto legislativo

Essendo legale il numero degli intervenuti,
Sindaco assume la presidenza e dichrara
indicato.

il Signor
aperta la

CAUSONE Pier Franco
seduta per la trattazione

nella sua qualità di
dell'oggetto sopra



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMLINALE N. 38 DEL 28IIOI2O2I

OGGETTO: MODIFICHE ALLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEL FABBISOGNO
PERSONALE 2O2O - 2022 E PIANO OCCUPAZIONALE 2021, ADOTTATO IN ESECUZIONE
DELL'ART. 33 COMMA2DELDL34l20l9 - allegare parere -t n.2 allegati

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo - Settore Personale, esaminati gli atti d'ufficio,
esprime e rilascia parere favorevole di regolarità tecnica - amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità
e la correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. I del D. Lgs. 26712000 e

ss.mm.ii., come modificato dall'art. 3 lett. b) delD.L. n.17412012 convertito inL.2l3l20l2 nonché ai sensi
del Regolamento suicontrolliinterniapprovato con deliberazione C.C. n.712013.

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Settore Personale
( F.to Pier Franco CAUSONE )

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d'ufficio, esprime e rilascia parere
favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 c. l del D. Lgs.26712000 e ss.mm.ii., come
modificato dall'art. 3 lett. b) del D.L. n.17412012 convertito inL.213l20l2 nonché ai sensi del Regolamento
sui controlli interniapprovato con deliberazione C.C. n.712013.
Attesta, inoltre, la copertura finanziaria ( art.153,c.5 T.U. n.26712000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
( F.to Pier Franco CAUSONE )

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

' I'art.39 della L.2711211997,n.449 prescrive I'obbligo di adozione della programmazione annuale e

triennale del fabbisogno di personale, ispirandosi al principio della riduzione delle spese di
personale, prevedendo che le nuove assunzioni debbano soprattutto soddisfare i bisogni di
introduzione di nuove professionalità;

' I'art.91 del D.Lgs. 1818/2000,n.267 stabilisce che gli organidi vertice delle amministrazioni locali,
sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di personale,finalizzandola alla riduzione
programmata delle spese del personale;

' I'art. 33 del D.Lgs. 30/312001, n. 165 prevede quale passaggio preliminare ed inderogabile per
effettuare nuove assunzioni a qualsiasi titolo, una verifica annuale che attesti I'inesistenza di
situazioni di soprannumero o eccedenze di personale;
l'art.2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n, 165 stabilisce che le amministrazioni pubbliche
definiscono, secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici e

determinano le dotazioni organiche complessive dell'Ente; .

ai sensi dell'art. 19, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 (Legge Finanziaria per I'anno
2002), adecorrere dall'anno 2002 gli organi di revisione contabile degli Enti Locali, accertano che i
documenti di programmazione del fabbisogno del personale siano improntati al rispetto del principio
di riduzione complessiva della spesa di cui all'art.39 della Legge 27 dicembre 1997, n.449, e

successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'art.6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D. Lgs25 maggio 2017,n.75:
' <<2. Allo scopo di ottimizzare I'impiego delle risorse pubbliche disponibili e perseguire obiettivi di
performance organizzativa, effrcienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, le amministrazioni
pubbliche adottano i/il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione
pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai sensi



dell'articolo 6-ter. Qualora siano individuate eccedenze di personale, si applica I'articolo 33. Nell'ambito

del piano, le amministrazioni pubbliche curano I'ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la

coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale, anche con riferimento alle

unità di cuiall'articolo 35, comma2.ll piano triennale indica le risorse finanziarie destinate all'attuazione

del piano, nei limiti delle risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle

aonnesse alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente;
. 3. ln sede di definizione del piano di cui al comma 2, ciascuna amministrazione indica la consistenza

della dotazione organica e la sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati e secondo le

linee di indirizzo di cui all'articolo 6-ter, nell'ambito del potenziale limite finanziario massimo della

medesima e di quanto previsto dall'articolo 2, comma lO-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,

convertito, con modific azioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, garantendo la neutralità finanziaria della

rimodulazione Resta fermo che la copertura dei posti vacanti avviene nei limiti delle assunzioni consentite

a legislazione vigente.»;

VISTE in tal senso le "Linee di indtrizzo per la predisposizione dei piani di fabbisogni di personale da

parte delle AmministrazioniPubbliche" (DPCM 8 maggio 2018 pubblicato in G.U. n.173 del27l7l20l8);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 25.03.2021 avente ad oggetto

l'approvazione del bilancio di previsione finanziario202l-2023, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs.

n.26712000 e art. 10, D.Lgs. n. 11812011 ;

VISTA, altresì, la deliberazione G.C. n. 33 in data23.09.2021 di approvazione del DUP 2022 -2024 ;

DATO ATTO che nel documento di Programmazione Triennale del Fabbisogno di Personale si approva la

previsione di nuove assunzioni come di seguito indicato :

DATO ATTO che è previsto che i posti di cui sopra vengano ricoperti mediante concorso pubblico, owero
attingendo a graduatorie presso altri Enti o awalendosi dell'istituto della mobilità ;

VISTI:

. il Decreto 17 marzo2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione

Pubblica "Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato

dei comuni. (20A02317)" pubblicato sulla CU n.108 del 27 .04.2020;

. il nuovo CCNL delle funzioni locali 201612018, firmato il 2110512018 che, tra le altre cose, ha

rivisto il sistema di classificazione del personale dipendente, eliminando la categoria di accesso dei

funzionari83 e D3;

PRESO ATTO che, secondo I'impostazione definita dal D.Lgs. n.7512017 il concetto di dotazione organica

si deve tradurre, d'ora in avanti, non come un elenco di posti di lavoro occupati e da occupare, ma come tetto

massimo di spesa potenziale che ciascun ente deve determinare per I'attuazione del PTFP, tenendo sempre

presente nel caso degli enti locali che restano efficaci a tale scopo tutte le disposizioni vigenti relative al

contenimento della spesa di personale e alla determinazione di budget assunzionali;

RITENUTO pertanto di procedere all'aggiornamento della previsione del fabbisog:ro del personale, con

valenza triennale, da aggiornare annualmente, in coerenza con gli strumenti di programmazione dell'Ente e

AREA Figura Professionale Categ. N. posti Posti da ricoprire
mediante concorso

ovvero attingendo
a graduatorie di
altri Enti

Amministrativa Istruttore

Amministrativo

C I I

Polizia Locale Agente di Polizia

Municipqle

C I I



tenuto conto che tale programmazione potrà essere rivista in funzione di eventuali nuove disposizioni,
limitazioni e/o vincoli derivanti da innovazioni nel quadro normativo in materia di personale nonché a

soprawenute es i gen ze d i caratte re or ganizzativ o ;

RICORDATO ancora che I'art. 9, commal- quinquies, del D.L. n. 113 del 24.06.2016, convertito con

modifiche in legge n. 160 del 07.08.2016, stabilisce che, in caso di mancato rispetto dei termini previsti per

I'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di trenta
giorni dalla loro approvazione per I'invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti
integrato, gli enti territoriali, ferma restando per gli enti locali che non rispeftano i termini per I'approvazione
dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'articolo 141 del testo unico di cui al

decreto legislativo l8 agosto 2000, n.267, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi

titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e

continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando

non abbiano adempiuto; impone altresì il divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si

configurino come elusivi della disposizione del precedente periodo;

VISTI:
' il prospetto allegato al presente atto sub "A", nel quale è indicato il valore finanziario della
capacità assunzionale di spesa potenziale massima imposta come vincolo esterno dalla legge o da

altra fonte;
Dallo stesso risulta che questo ente, trovandosi nella fascia demografica di cui alla lettera a) ( comuni

, con meno di 1.000 abitanti ) prevista dall'art. 3 del DM 17 marzo 2020 e avendo registrato un

rapporto tra spesa di personale e media delle entrate correnti, inferiore alla soglia del 29,50Yo, si

colloca nella fascia I dei Comuni Virtuosi, poiché il rapporto calcolato tra spesa di personale e

entrate correnti nette è pari alla percentuale del l3,l l%o, pertanto al di sotto del valore soglia di cui
alla tabella 1.

Il Comune può perlanto incrementare la spesa di personale per nuove assunzioni a tempo
indeterminato fino alla soglia massima prevista dalla tabella I del DM 17 marzo 2020 per la propria
fascia demografica di appartenenza,ma solo entro il valore calmierato di cui alla tabella 2 del DM,
come previsto dall'art. 5 del DM stesso. Le maggiori assunzioni consentite non rilevano ai fini del
rispetto dell'aggregato delle spese di personale in valore assoluto dell'art. l, comma 557 della L.
29612006;

' il prospetto allegato al presente atto sub "B" da cui risulta il calcolo della spesa massima per le

assunzioniAnno 2021 e Anno2022;

RILEVATO che la figura professionale dell'Agente di Polizia Locale verrà messa in convenzione con il
Comune di Borgomasino ;

VALUTATO che la presente previsione dei fabbisogni sia coerente con I'attività di programmazione
generale dell'Ente e si sviluppi, nel rispetto dei vincoli finanziari come sotto dimostrato, in armonia con gli
obiettivi definiti nel ciclo della performance, ovvero con gli obiettivi che I'Ente intende raggiungere nel
periodo di riferimento (obiettivi generali ed obiettivi specifici, ai sensi dell'art.5, comma l, del D.Lgs.
2711012009,n. 150);

VISTO infine I'art. 19, comma 8, della Legge 44812001 che prevede che siano gli organi di revisione
contabile degli Enti locali ad accertare che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano

improntati al rispetto del predetto principio di riduzione di spesa di cui all'art. 39 della Legge n. 449 del

27 I 121 1997 e successive modifi cazioni;

SENTITO il Revisore del Conto e dato atto che verrà acquisito il prescritto parere in merito al presente atto

da allegare allo stesso ;

VISTI i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 1 8/08/2000, n. 267 ;



Con voti unanimi, espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di approvare la modifica del piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 202012022 e piano

occupazionale 2021, aggiornato con la normativa di cui al Decreto 17 marzo 2020 della Presidenza del

Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione Pubblica "Misure per la definizione delle capacità

assunzionali di personale a tempo indeterminato dei comuni. (20A02317)" pubblicato sulla GU n.108 del
27.04.2020, composto dai seguenti prospetti:

. il prospetto allegato al presente atto sub "A", nel quale è indicato il valore finanziario della
capacità assunzionale di spesa potenziale massima imposta òome vincolo esterno dalla legge o da

altra fonte;
. il prospetto allegato al presente atto sub "B" da cui risulta il calcolo della spesa tabellare per le
assunzioni Anno 2021 e Anno2022; t

2. Di dare atto che la spesa relativa al presente piano deve trovare capienza nei capitoli destinati alla spesa

di personale sul bilancio d'esercizio 2021/2023;
I presenti prospetti hanno natura ricognitiva, finalizzata a quantificare formalmente i limiti entro i quali è

possibile esercitare le facolta assunzionali, fermo restando che la concreta programmazione di fabbisogno del
personale resta assoggettata alle effettive disponibilità di Bilancio 2021-2023 ;

3. Di stabilire che il piano triennale dei fabbisogni sarà oggetto di pubblicazione in "Amministrazione
trasparente" nell'ambito delle informazioni di cui all'art. l6 del D.Lgs. n.33l20l3 "Obblighi di pubblicazione
concernenti la dotazione organica ed il costo del personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato",
unitamente al Conto annuale del personale e di invio al SICO (www.sico.tesoro.it);

4. Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. territoriali e alla R.S.U. aziendale;

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs n.267/00.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

L'ASSESSORE

F.to SANTIA' Simona

IL PRESIDENTE

F.to CAUSONE Pier Franco

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to D.ssa CARLINO Carmen

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Co esta che la presente deliberazione viene affissa
all'Albo Pretorio il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi,

prescritto dall'art. 124, comma l, del D.Lgs. n.decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come
18.08.2000, n.267.

Lì 11il0tJ 2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi giorno
della pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 .lgs. n.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa CARLINO Carmen

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA

(Art. 134, comma 3o del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.26712000).
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competena\ per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi

del 3o comma dell'art. 134 del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267/2000.

(Art. 134, comma 4" del T.U. degli Enti Locali - con D.Lgs. n.26712000)
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4o

del T.U. degli Enti Locali - D.Lgs. n.267/2000.

2 o olt ?fiit
IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa C 'men

x

Lì,

EGRETARIO COMI-INALE

Ara-


